Oxalá tão facilmente o consiga obter, quanto, em atenção a ti, imensamente o desejo. E não me pouparei a trabalho.

Sem mais, passa bem!

De Augsburgo, a 4 de Dezembro de 1543.

[Epígrafe da Carta]

João Diogo Fugger saúda Damião de Góis.

**B** XCIX.**GUILHERME BERNARTIUS TILETANUS**  
**a Damião de Góis**

[Lovaina, 8.VIII.1544]

Como tivesse resolvido ensinar Retórica aos meus alunos que D. João Mévio, director do Colégio Castrense, varão cuja preocupação está, de forma excepcional, em fazer avançar as disciplinas liberais, me confiara para os instruir nas Dialécticas, nobilíssimo e eruditíssimo Damião, e a brevidade do tempo não suportaria longas complementações a esta arte porquanto, segundo o costume dos colégios que ensinam filosofia à juventude que se destina aos estudos filosóficos é entregue durante o tempo todo aos cuidados de um único mestre, reflecti<sup>1</sup> diligentemente, tanto mais que ela é tida como apropriada aos rudimentos da Dialéctica sob o critério daquele colocados junto da nunca assaz louvada doutrina de Aristóteles na filosofia, o qual entre todos os autores cujas preceptivas de Retórica existem poderia convir a este nosso plano.

curae magistri tantum<sup>1</sup> committatur iuuentus, quae philosophico studio destinata est, quoad Dialectices rudimentis sub eo depositis ad Aristotelis nunquam satis laudatam in philosophia doctrinam idonea esse iudicatur, circumspexi diligenter, quis ex omnibus scriptoribus, quorum de Rhetorica praeceptiones extant, potissimum huic nostro instituto accommodus esse posset.

Occurrebant Cicero, Fabius Quintilianus, et his ipsis Aristoteles antiquior, Hermogenes, Trapezuntius, et item alii, qui ut erudite de Rhetorica, ita difficilius et prolixius scripserunt, quam ut rudibus proponi debeant. Nec ignorabam hoc nostro felicissimo saeculo<sup>2</sup> eximiae et celebris eruditionis uiros, libellos edidisse, quibus hanc artem dilucide neque id tamen prolixè complexi sunt. Et certe (quod ingenue fatendum est) tales sunt horum libri, ut non alii, quod ad liberales artes pertinet, scholis, in quibus tenera aetas eruditur, essent accommodatiores, ni parum commodis exemplis omnia scripta sua, quibus artes bonas optime tradunt, refersissent. Quo studio quantam rei litterariae iacturam intulerint, multorum studiosorum querelae abunde testantur.

Cum itaque nec hi ob exemplo nostro proposito, alioqui haud pessime seruituri, neque illi, quod grauius prolixiusque quam pro rudimentis scripsissent, satis idonei uisi sunt ad id quod institueramus, animus enim erat<sup>3</sup> discipulis nostris quam potuit fieri breuissime, si non aliud, gustum saltem Rhetorices dare, commodi alicuius libelli penuria in totum iam a Rhetorica lectione animum meum auerterat, et sic perspiciebam, quam ex re nostrae iuuentutis esset hanc artem cum Dialecticis coniungere, donec Rutgerus Rescius, praeter singularem in tanta eruditione modestiam et ingenii dexteritatem uir humanissimus, in Museum<sup>4</sup> suum inductis nobis post multas doctorum et illustrium uirorum ad te nondum typis excusas epistolas, quas mihi benigne spectandas exhibuit, tandem magni illius<sup>5</sup> Erasmi manu descriptum librum protulisset, in quo praeter uarias ipsius ad te litteras<sup>6</sup>, tabulae quoque in artem Rhetoricam inerant, in tuum unius usum olim ab eodem conscriptae. Quarum capitibus obiter perlectis, cum eam uiderem<sup>7</sup> breuitatem, cui miram adderet lucem tractationis ordo, tanquam thesauro reperto gestiens, incipio protinus ad editionem Rescium hortari, ac indignum esse dicere, tam utilem et tanti auctoris<sup>8</sup> libellum cum maximo studiosorum incommodo, hoc praesertim tempore, quo nulla Rhetorices methodus scholis apta satis extat, quae tuto praelegi possit, diutius premi.